



Secretaria de Administração

EDITAL DA LICITAÇÃO DE CONCORRÊNCIA nº 092/2013

Execução, instalação e recuperação de gradis metálicos, esquadrias em aço galvanizado, barras para portadores de necessidades especiais e corrimão em alumínio, nas Unidades Prediais da Secretaria de Educação

RESPOSTA AOS ESCLARECIMENTOS

1. Encaminhado em: 08.10.2013 às 10h41

Em relação ao item 12 do edital 92/2013, referente a Janela tipo Basculante de alumínio. Nesse item consta de início especificação em se tratando de ferro e no final da especificação contradiz se referindo a fabricação na linha 20 alumínio adonisado. Qual é a especificação correta?

Resposta: O item foi alterado conforme Errata e Prorrogação publicada em 23/10/2013.

2. Encaminhado em: 09.10.2013 às 13h33

Analisando a planilha do cronograma do edital 92/2013, observamos que os itens 1,2 e 3 o valor referente aos 9% dos meses 05, 06, 07 e 08, estão ultrapassando o cálculo dos 9%, é obvio que se realmente são os 9%, foi calculado errado, mas por desengano de consciência por se tratar de um valor alto, gostaríamos de uma certeza de que realmente são os 9% e não mais que isso.

Resposta: O item foi alterado conforme Errata e Prorrogação publicada em 23/10/2013.

3. Encaminhado em: 15.10.2013 às 16h05

Como no edital concorrência nº 092/2013 pede para apresentar pelo menos um atestado técnico que comprove a execução de serviços compatíveis com o objeto da licitação, nossa dúvida é, se vale apresentar um atestado referente a um tipo do material exigido, pois temos duas questões que é o material de aço galvanizado e outro de alumínio.

Resposta: Os atestados de capacidade técnica devem ser apresentados conforme item 8.3 "o" do edital.

4. Encaminhado em: 24.10.2013 às 11h23

Logo após abertura dos envelopes, haverá lances verbais, ou somente somente o preços das respectivas planilhas?

Resposta: A modalidade Concorrência não prevê a possibilidade de lances verbais.

5. Encaminhado em: 24.10.2013 às 14h20

Gostaria de saber se onde pede,o) Apresentar no mínimo 1 (um) Atestado de Capacidade Técnica emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado que comprove a execução de serviços compatíveis com o objeto da licitação. No EDITAL DA LICITAÇÃO DE CONCORRÊNCIA nº 092/2013. Se pode ser apresentado um de serviço de serralheria?

Resposta: Os atestados de capacidade técnica devem ser apresentados conforme item 8.3 "o" do edital.

Silvia Mello Alves
Presidente da Comissão de Licitação
Portaria nº 009/2013